C Quid aut̄ est. Hic p̄bia ponit sedam rōne que est talis Illa p̄tas non est multū appetenda: per quā nemo p̄t facere qđ alius noui possit in ipsum qđ ip̄se p̄t in alium: sed p̄tas t̄p̄alis est h̄mō sicut in lfā declarat ponens duo cē plā de busiride & Regulo. Primū exemplū est de Busiri de. Busirides fuit fili⁹ Neptuni & matre libia q̄ hospites suos mactabat. Hercules aut̄ apud ipsum hospitatus ip̄z ecōtra mactauit. Scđm exēplū est de regulo. Regulus fuit cōsul romanus qui cū multa bella ingessit cuž cartha ginenibus multos ex eis captiuauit: sed tandem ab eis fuit captus. Et quo p̄z q̄ q̄qd p̄t aliq̄s in aliū facere p̄t ēt illū ab alio pati. **U**nū Latho. Uictoriā a victo t. per q̄s̄ nulla est potentia humana que b̄ intercipere non p̄t. vñ dicit lfā. Quid est q̄ quisq̄ possit facere in alium qđ ip̄se non possit sustinere ab alio. q. d. nibil qđ declarat. Nos accepimus. i. cognomina. Busiride solitum idest cōsue tū necare hospites. ipsum fuisse mactatum ab hercule hospite sup̄ suo. Altud exemplū ponit. Regulus consul i da mis plures penorū. i. cartaginēsū captos bello coniecerat .i. posuerat in vincula. sed mor ip̄se prebuit manus cathe nis victorum. idest carthaginēsum. nunquid igitur vñ lam putas esse hominis potentiam qui non possit efficere ne alijs valeat in se quod ip̄se potest in alio. q. d. nullā re putanda est hec potentia.

C Ad hec si iplis dignitatibus ac p̄tatis inesset aliqd naturalis ac proprii boni. nūnq̄ pessimis peruenirent: neq̄ enim sibi solent aduersa sociari. Natura respuit vt contraria queq̄ sūngātur

Liber

Ita cum pessimos plerūq; dignitatibus fungi dubiū non sit: illud etiam liquet: natura sui bona non esse que se pessimis herere patiatur. Qd qui dem de cunctis fortune myneribus dignius estimari potest que ad improbissimum quēq; vbe- riora peruenient.

Ad hec si ipsa dignitatibus. Hic probat p̄bia simul de dignitatibus & p̄tibus: q; non bñt in se aliquod naturale bonū pp̄ qd sunt appetende. sed oīd q; idem p̄t concludi de oīb; bonia fortuita ibi. Postremo. primo. facit qd dec̄ est. sc̄ dō oīd falsam nominationem exterior bonorū ibi. De qbus etiam illud. Rō quā itēd̄ est illa. il lud qd in se naturaliter est bonū non p̄t adiūgi pessimis. sed dignitates & p̄tates pessimis adueniunt. ergo ic. maior declarat Iſa. Ut dicit. Si ipsa dignitarib; & p̄tibus inesse aliquid naturaliter & p̄p̄r̄ boni: nunq; puenire pessimis. necq; n. aduersa. i. opposita solent sibi sociari. q; natura respuit. vt queq; contraria fungantur. i. stent simul. cū ergo non sit dubium pessimos plerūq; fungi. i. vt dignitatibus illud ēt liquet. i. manifestū ē. ipsa nō esse bona sui natura que se pessimis patiantur herere. i. cōmanere. qd q dem dec̄ de dignitatibus & p̄tibus dignis p̄t eristimari de cūctis mīerib; fornic. q. s. mūera vberiora. i. copiosa puentū ad queq; improbissimum. C̄ Nota q; duplex ē bonum. vñi qd queritur cū ente. & sic dignitates & p̄tates licet malis adueniant cū sunt bone. Aliud est bonum qd ē quedam qualitas derelicta ex bonis operationsbus & vocatur bonum moris & sic dignitates & potestates bone non sunt. quia vt plurimum pessimis sociantur.

De quibus etiam considerandū puto. q; ne-
mo dubitat esse fortem cui fortitudinez inesse cō-
spererit. Et cuicunq; velocitas adest manifestū
est esse volocem. Sic musica quidem musicos:
medicina medicos : rhetorica rhetores fact. Agit enī cuicunq; rei natura quod propriū est:
nec cōtrariarū rerū miscetur effectib; & vltro q
sunt aduersa depellit. Atq; nec opes inexploram
restringere avaritiam queunt. Nec potestas sui
cōpotem facit que vitoile libidines insolubilibus
astrictum retinent catheinis. Et collata improbis
dignitas non modo non efficit dignos: sed pro-
dit potius & ostentat indignos. Cur ita prouenit
Bandetis enim sese res aliter habētes falsis cō-
pellare nominib;: que facile rerum ipsarū re-
darguntur effectu. Itaq; nec ille dimitie: nec il-
la potētia: nec hec dignitas iure appellari potest

De qbus etiam. Hic p̄bia pb̄at q; bona fortuita nō pos-
sunt in suū effectū. & sic p̄p̄s bñt falsam denominatiōem
argēdo sic. Omne quod est naturali bonū efficit qd ē ei
pp̄p̄ & expellit avaritū. sicut fortitudo facit fortem. veloci-
tas velocē: sed bona fortuita non efficiunt qd videtur esse
pp̄p̄ quia dimitie non faciunt dimitē. cū non restringant
avaritā: nec potentia facit potētē: nec dignitas dignū:
pp̄ter qd dimitie false noīant. Ut dicit in Iſa. De qd bo-
nia fortuita illud enī p̄tiderandū q; nemo dubitat
illū esse fortem cui p̄spererit inesse fortitudinē: & illū esse ve-
locem cuicunq; adest velocitas. & sic musica facit musicos
medicina facit medicos : rhetorica rhetores. Natura enī
cuicunq; rei agit qd sibi est program: & non miscetur ef-
fectibus cōtrariarū rez. & vltro idest sponte repellit que sūt
aduersa. i. avaria. atqui pro certe nec opes. i. dimitie que-
unt. i. p̄t restringere. inexploram avaritā bosum. i. in-
stabilitem. nec p̄tē facit illum compotē sui. i. potentez. quē

vitoile libidines retinent astrictum insolubilibus catheinis
& passionibus. & dignitas collata improbis non mō. i. nō
tm̄. non efficit dignos. sed prodit & ostentat indignos. cur
ita prouenit: q; bona fortuita non efficiunt quod videz eis
pp̄p̄. hoc est ideo. q; vos hoies gaudentis res sese aliter
hantes q; videantur compellare. i. denominare falsis no-
minibus que nominationes facile redarguntur effectu
ipsarū rez. Itaq; nec ille dimitie iure p̄t appellari cū nō
faciunt dimitem: nec illa potentia: nec hec dignitas iure ap-
pellari potest. C̄ Nota q; dimitie non faciunt dimitem q;
non restringunt avaritiam. nam dimitie sibi Senecā. z. eplā. sūt composita paupertas in lege nature. talis autem
paupertas sibi legem nature excludit avaritiam que insa-
tiabillis est. Natura enim paucis contenta est. C̄ Nota q;
dignitas improborum ostentat improbos: quia improb;
tanto a pluribus cognoscitur quanto magis inotescit ei?
vitium: & quanto aliquis in maiori dignitate constituitur
tanto plus cognoscitur: propter quod dixit. Señ. in pro-
verbio loco ignoramine apud idignū ē dignitas.

Postremo idem de tota fortuna concludere
licet: in qua nihil erpetendum. nihil nature boni
tatis inesse manifestum est. que nec se bonis sem-
p̄ adiungit: & bonos qd fuerit adiūcta non efficit.
C̄ Postremo idem de tota fortuna. Hic p̄bia oīd idem
posse concludi de oīb; bonis fortuitis dices. Postremo
idest finaliter. licet hoc idem concludere de tota fortuna. i
qua nihil est erpetenduz. i. desiderādū: nihil inesse sibi na-
ture bōtatis. i. naturalis. manifestum ē: que fortuna non
adiungit se sibi bonis: & quibus fuerit adiūcta bonos
non efficit. C̄ Nota q; bonum fortuita facit illud bonum
cul additur. sicut musica facit musicum: & virtus facit vir-
tuosum. sed quia fortuna malos quibus aduenit non fa-
cit bonos. p̄z quia nihil nature bonitatis sibi inest: qual-
iter autem mali malos faciunt bonos patebit in quarto
buius prosa sc̄ta.

Metrum tertium secundi libri.

Quimus quantas dederit ruinas.

Arbe flammata: patribusq; cessis.

Fratre qui quondam ferus iterēpto.

Matri effuso maduit cruce.

Corpus & visu gelidum pererrans:

Ora non tñrit lachrymis: sed esse

Lensor extinti potuit decoris.

Hic tamen sceptro populos regebat.

Quos videt condens radios sub vndas.

Phebus extremo veniens ab ortu.

Quos premunt septem gelidi triones:

Quos notibus sicco violentus estu

Torret: ardentes recoquens arenas.

Elsa non tandem valuit potestas

Uertere prani rabiem Heronis.

Neti grauem sortem quotiens iniquis.

Additur seno gladius veneno.

Metrum tertium libri secundi.

Quimus quantas dederit ruinas. Istud. ē ser-
tum metrum huius secundi: quod dicitur sa-
p̄bicum ab inventore: trochaicum a pede pre-
dominante: & est undecasyllabum: quia quis
ever versus continet. ii. syllabas & est acathale-
ticum: quia nulla syllaba deficit ad perfectionem metri.
In quo metro philosophia declarat per exēplū q; digni-
tates & p̄tates malis aduenientes non faciūt eos bonos.
& hoc declarat per Heronem qui quāto fuit potētior tato
fuit peior

fuit peior, tangit autē p̄bia quattuor malicias Meronis in hoc metro. Prima est q̄ r̄bem romanam incendit que arsit septē dieb⁹ ⁊ septē noctib⁹, vt spectaculo illi⁹ ignis cognosceret quantus olim fuerat ignis quando troia capta arserat. Secundū malum est q̄ Nero magnam partē senatus sine ylla causa interfecit. Tertium est q̄ proprius fratrē occidit vt solus securius regnaret. Quartum ē q̄ matrē suā occidi fecit vt videret locum vētris i quo facuit. Dicit ergo i lsa. Novimus quātas ruinas, i. quanta pericula dederit. Nero v̄be, sup. romana flāmata, i. incensa. Q̄ pro c̄cessis, i. occisis, patribus, i. senatoribus qui Nero quondam ferus idest crudelis, interempto fratre, ipse etiā maduit cruento matris effuso, ⁊ designans eius crudelitatem circa matrē dicit, ⁊ ipse. Nero gerrans, i. transiens v̄lū gelidum corpus, i. infrigidatum corpus matris, non tixit, i. madidae ora, i. faciem suaz lachrymis, sed ipse potuit sine oībus lachrymis esse censor, i. iudec exticti decoris. I. interfecit matris q̄ decora fuit, tñ h̄c Nero licet ita manus esset regebat populos sceptro, i. imperiali dignitate, hos inquā populos rerit quos p̄heb⁹, i. sol veniēs ab ortu extreto, videt condens, i. abscondens, radios, suos sub viadas, ⁊ loqūt more poetarū, q. d. ipse rerit omnes populos q̄ erat ab ortu solis usq; ad occasum. Similiter regebat populos quos septentriones, i. septem stelle que sunt in maiori vrsa que dñr triones, quasi teriones q̄ illā plāgā terunt, gelidi, i. frigidi premit, plaga enim septentrionalis frigida ē, q. d. regebat omnes populos aquilares ⁊ istos regebat quos nothos, i. ille ventus collateralis astro violentus ex his torret, i. cremat, siccō estu, i. calore, nothus inquā recoquēs ardētes arenas, idest calidas, venit enim ille ventus a torida zona, ⁊ ideo calidus est, q. d. Nero et regebat oēs pplos australes, ⁊ sic per quattuor plagas mūdi ostendit eius p̄tem sup oēs pplos, tandem cel sa p̄tās, i. magna, non valuit v̄terere, i. murare rabiem, i. crudelitatem prauī Meronis. Et tunc deplangit p̄nctio ne magne p̄tis cui magna malitia, q̄ multa mala ex ea p̄ueniūt dices. Ne sup, dico esse grauem sortem, i. euen tum, quotiens iniquus gladius, i. iniqua p̄tā, addit̄ seu veneno, i. venenose crudelitati. Nota fm Arist, s. etibz p̄cipatus vir̄ oñdit, malitia enī hoīs vel, p̄bitas ostendit p̄cipatu, sicut p̄z in Mero: cui⁹ malitia ⁊ crudelitas in īmpio sue dignitatis apparuit, pp qd̄ dicit Arist. Senissima est iniustitia h̄is arma. Et, 7, dicit Simile est igit̄ comparare iniustitiam homini iniusto, est enim deterior bestia decies milles plura enim vir̄ mala faciet homo manus q̄ bestia. Nota preter hec mala Meronis que tanguntur in littera multo plura ipse perpetrauit, nam vicit p̄bia tertio huius quinta psa. Nero Senecam familiare suū p̄ceptorem coegit ad eligendum mortis arbitriū, ⁊ q̄ Nero fuit crudelissimus hominum ideo. Seneca scripsit quedā libellū ad sp̄z qui titulat liber de clementia, i quo horat enī ad fugā crudelitatis, ⁊ ad usum clementie qui liber sic incipit. Libi scribere de clementia Nero cesar istiuit.

Prosa septima libri secundi.

Am̄ ego scis inquā ipsa minimum nobis ambitionem mortalium rerum suis se dominatam. Sed materiam gerendis rebus optauimus: quo ne virtus tacita consenseret. P.

Prosa septima secundi libri.

Am̄ ego scis inquā. Incipit septima prosa huius secundi, in qua ostendit philosophia q̄ gloria mundana non sit multum appetenda, ⁊ primo inducit Boetium confidentem se non desiderasse multum predicta sc̄ p̄tates ⁊ dignitates nisi in quantum sunt materia rerum gerendarū, secundo ostendit p̄bia q̄ gloria sit perire bonus, ⁊ sic non mulius appetenda, secunda ibi. At illa Dicit primo. Tu pro n̄c,

ego Boetius inquā, i. diri, o p̄bia, tu ipsa scis ambitiones, i. cupiditatem rerum mortalium, de quibus dixisti minimum nobis fuisse dominatam, sed bene optauimus materiam rebus gerendis quo ne pro ut non, consenseret in nobis virtus tacita, i. non excitata. Nota q̄ in sapiente non dominatur cupiditas rerum temporaliū, q̄ p̄bia inducit mobilis affluentie contemptum ex lib. de plantis. Et So crates cū Athenis ad studiū p̄geret, magnum, pondus au ri in mare proiecit dicens: inergam te ne mergar a te.

Nota q̄ materla rex gerenday sunt ista: sine quibus res quenāter geri non p̄t, ⁊ sunt tria, sapientia, auctoritas, ⁊ potentia. Sine enim sapientia nihil conuenienter geritur vt de se pater. Res etiam gerenda auctoritate ornatur, q̄ homo autenticus libentius auditur ⁊ facilius ei creditur. Potentia vō mali deprimuntur ⁊ boni extolluntur, hāc materiam Boetius desiderans potentiam ⁊ dignitates q̄ sicut. Nota q̄ Boetius materiam dignitatis ⁊ potestatis sicut que fuit ne virtus sua tacita consenseret, idest nondum ipse ad senectutem p̄ueniret, virtus sua tacita esset dum nullus aliquid loqueretur de laude sue virtutis vel scriberet. Tunc enim virtus tacita consenserit, quando nō agit aliquis unde alii loquuntur, ⁊ dum nihil scribitur de suis beneficiis, quia virtus habentem proficit, ⁊ opus ei⁹ laudabile reddit.

At illa atqui hoc vnum est quod prestantes q̄dem natura mentes: sed nondum ad extremam manum virtutum perfectione perductas allicerere possit: glorie sc̄z cupido: ⁊ optimoz in rem publicam famam meritorum. Que q̄ sit exilis ⁊ tollus ponderis vacua sic considera.

At illa atqui hoc vnum est. Hic philosophia ostēdit gloriam mundanam non esse appetendaz, ⁊ primo premittit q̄ cupido glorie multos allicit. Secundo probat eam esse exilium ⁊ vanam ibi. Omne terrenum ambitum. Primo dicit sic. Ex quo Boetius quandoq; quesuit dignitates ⁊ potestates: ne virtus sua tacita consenseret, vide q̄ ista propter laudem ⁊ gloriaz quiescit: ideo dicit philosophia Hoc vnum est, s. cupido glorie ⁊ fama optimoz meritoroz in rem publicam: que fama possit allicere mentes hominum, natura prestantes, i. excellentes, sed nondum, i. si adhuc, perductas ad extremam manum perfectione virtutū, idest ad summā p̄fectionē: que fama ⁊ gloria q̄ sit exilis ⁊ vacua totū p̄deris, i. p̄ciositatis, sic cōsidera et sequētib⁹. Nota q̄ cupido vanæ glorie multos allicit ⁊ dele, etat, vñ Seneca, s. epistola dicit. Illud precipue nec impedit q̄ cito nobis placem, si inuenim⁹ q̄ nos bonos viros dicant q̄ pudētes: qui sanctos, non sumus modica laudatione cōtēti, quicq; in nos adulatioē sine pudore cōgesserit tanq; debitum putamus: optimos nos esse sapientissimosq; affirmantib⁹ assentim⁹ tū sciam⁹ nos sepe multa mentiri adeo quoq; indulgemus nobis vt laudari velimus in id cui contraria marime facimus. Nota q̄ duplex est bonitas mentis, s. naturalis ⁊ acquista. Naturalis bonitas est fin quā aliqui naturaliter sunt p̄i manuet sobrij ⁊ casti, sed hec bonitas si non emendat virtute ⁊ sapientia cito extollit hominem ad inanē gloriam. Alia est bonitas acq̄sita exercitio virtutum ⁊ scientiaz que nō permittit hominem extollī vana gloria: q̄ sapiens fructū suū ponit in cōscientia. Stultus autem in laude fm Mactobī. Ideo dicit philosophia: q̄ cupido glorie allicit mētes natura prestantes, nondū, i. nō adhuc virtutibus p̄fectas.

Nota q̄ fama est frequēs laus optimo um meritorum in rem publicam. Sed gloria est clara noticia cum laude, vel gloria est late patens preconium, i. annūciatio.

Omnē terre ambitū: sicuti astrologicis demōstrationibus accepisti: ad celi spaciū puncti constat obtinere rationem: idest vt si ad celestis glo-

Liber

bi magnitudinem conferatur: nihil spaciū prospicere habere uidetur. **H**uius igitur tam exiguae in mundo regio: quarta fere portio est: sicut ptolemeo probante didicisti: que a nobis cognitis animantibus incolatur. **H**uic quarte si quantum maria paludesque premunt: quantumque siti vasta regio distenditur: cogitatione substrareris: vir angustissima inhabitandi hominibus area relinquetur. In hoc minimo igitur puncti quodam puncto circumscripti atque conclusi de peruvulganda fama de proferendo nomine cogitatis. Ad quid hanc amplum magnificumque gloria tam angustis exiguisque limitibus artata.

Communem terre ambitum. **H**ic philosophia ostendit gloriam mundanam esse exire: nec multum appetenda. Primo ostendit hoc ex parte spaciū in quo dilatatur. Secundo ostendit hoc ex diversitate nationum ad quas non diuulgatur. Tertio ostendit idem ex diversitate morum propter quos de eodem contrarie iudicatur. Quarto ostendit idem ex breuitate durationis propter quam non perpetuat. secunda ibi. Adde quod hoc tertia ibi. Quid quod diversarum quarta ibi. Sed quod multos. Primo intendit talē rationem. Latitudo fame consistit in latitudine terre super quam dilatatur: sed terra non est lata super quam fit dilatatio fame: sicut declarat in littera. ergo fame late non potest diffundi. et per consequens est exilis nec multum appetenda. Unde dicit in littera. Tu acceperisti. t. didicisti astrologicas demonstrationibus omnem ambitum terre. id est spaciū terre. obtinere. i. habere iationem puncti. ad spaciū celi. id est ad magnitudinem celi. quod magis erponens vici ut si terra conferatur. i. comparetur ad magnitudinem celestis globi: ipsa iudicet prospicere nihil spaciū habet. huic igitur tam exiguae regionis. id est terre in mundo. fere pars quarta. i. quarta pars est que incolatur. i. inhabitabili ab animantibus nobis cognitis. sicut tu didicisti a ptolemeo hoc probante. si substrateris cogitatione. huic quarte parti terre estius maria et paludes premunt. id est occupant. et quantum vasta id est ampla regio. distenditur siti. id est siccitate. tunc vir relinquetur hominibus angustissima area. I. arctissimus locus inhabitandi. in hoc ergo quodam minimum puncto puncti. id est minima portione terre. vos homines circumscripti atque conclusi cogitatis de peruvulganda fama. de proferendo. i. extollendo. nomine. id est fama. et hoc sit inutiliter. sed quid habeat. id est potest habere. gloria ampli. quod pro. et magnificum que artata est tam angustis et exiguis limitibus. id est terminis. a. d. nihil habet magnificum. **N**ota quod terra respectu celi non est aliquid quam sensibilis. sed habet se sicut punctus. quia orion qui terminat visum nostrum dividit celum in duo media. quod non esset si terra in comparatione ad celum haberet aliquam quantitatem. **I**tem si terra esset alienius quantitatis sensibilis respectu celi. tunc stelle non semper apparerent nobis eiusdem quantitatis. quod patet falsum. **N**ota in ea parte ubi terra esset magis gibbosa et propinquior celo. apparerent stelle maiores: et opposita parte minores. **C**ite minima stella fixa visu notabilis est maior tota terra. si ergo talis stella apparet. nobis existentibus in terra sicut punctus: multo magis terra respectu celi erit sicut punctus. **I**tem punctus est quoddam indivisibile: a quo linea est. liter distans facit circulum: et quia celum et omni parte est liter distat a terra: ideo terra respectu celi habet se sicut punctus. **N**ota quod tres partes terre sint inhabitables. una propter nimium calorem: due propter nimium frigus. sed quarta pars que est temperata in caliditate et frigiditate a nobis inhabitatur. sed quia adhuc non tota inhabitatur propter maria et paludes: et propter nimiam siccitatem. id

vicit philosophia quod quarta pars fere est habitabili. vel dicte fere sunt alios. quia estus solis non facit torridam terram totaliter inhababilem. cum quedam ciuitas dicta senit supra quas ptolemeus dicitur fundasse astrolabium directe sit sub equinoctiali. sed dicitur inhabitabili. quia est gravis inhabitationis. sed ultra equinoctiale omni modo est inhabitabilis: propter nimium calorem. **C**ite quartam partem terre inhabitari ab animantibus nobis incognitis. hoc forsitan dicit propter antipodes si sunt qui nobis sunt ignoti.

Addet quod hoc ipsum brevis habitaculi. **H**ic philosophia ostendit gloriam non esse appetendam: diversitate nationum ad quas non diuulgatur intendens talē rationem. Diverse nationes et diversa idiomata non solum impedit promulgationem fame hominum. sed etiam urbium: sed in terra habitabili sunt diverse nationes diversorum idiomatum: ergo promulgatio fame per talia impeditur: et per consequens non est multum appetenda. Unde dicit in littera. Adde predictae rationes quod hoc ipsum septum. i. spaciū brevis habitaculi. id est parvū spaciū. in quo nos habitamus. incolunt: id est inhabitant. plures nationes. id est gentes. distantes id est differentes. lingua. id est idiomata et moribus et ratione torius vite. id est ratione modi vivendi. ad quas non potest peruenire. non modo. id est non tam fama singulorum hominum. sed etiam nec fama urbium. tum id est tam difficultate itinerum. id est viarum. tum id est tam diversitate loquendi id est idiomatum. tum. id est tam insolentia. id est inconsuetudine committit. quia alii homines non consueverunt cum aliis communicare in commerciis. quia etate. id est tempore. **M**arcus Tullius. sicut ipse Marcus Tullius significat. quodam loco. id est in quibusdam suis scriptis. fama romane reipublice nondum transcederat caucasum montem. et tamen fama romanorum erat adulta. i. ab antiquo nota. etiam formidolosa parthis. et libus hominibus. et ceteris gentibus. i. locorum circa caucasum montem. vides ne igitur quod angusta sit gloria quam compressa. id est in modicum redacta. quam laborans dilatare et propagare. an pro nunquid. gloria vniuersi hominis romanii illuc progredietur. id est prouectet. ubi fama romani nominis. id est romane urbis nequit transire. q. d. non. **N**ota partem terre habitabilem vocat septem. quod est septa circumdata mari. Unde in conuentis in tractatu suo de spera. et etiam Macrobius dicit quod quarta portio nostra habitabili vndeque cingitur mari. **N**ota quod insolentia sunt seneccam est species false magnitudinis: sed sunt huiusmodi insolentia est superbia vel satanas. in proprie autem potest exponi pro inconsuetudine. et tunc dicetur ab in quod est non. et soleo quod est consueto. **N**ota quod caucasus est mons quidam situs in parte septentrio nis ad quem non peruenierat fama romane urbis. Et parthis et aliis gentibus assidentibus fama romanorum erat formidolosa

formidolosa. id est *formidabilis.*

Quid q̄ si diuersarum gentiū mores inter se
atqz instituta discordant: ut quod apud alios lau-
de: apud alios supplicio digniū iudicetur. Quo-
fit ut si quem fame predicatione delectat: huic plu-
rimos populos nomen p̄ferre nullo modo con-
ducat. Erit igitur paucata iter suos glia quisqz
contentus: et intra unius gentis terminos precla-
ra illa fame immortalitas coartabitur.

Nvid. q si diuersarum. Hic ostendit gloriā mūdanā cē
erilem ex parte diuersitatis morum. p. quos de eodem
apud diuersos contrarie iudicat, et intendit talem rationē
Contrarietas institutionis et legū impedit famē dilatatio-
ne, sed holes contrariaz institutioni et legū terrā inhabi-
tant, ergo diuersitas institutioni et legū impedit dilatatio-
ne famē, et p. cōsequēs nō ē multū appetenda. Ubi dicit
in littera. Quid supple est iudicandū q̄ mores et instituta
et leges diuersarū gentiū inter se discordant ut illud qd apud
alios iudicet dignus laude, apud alios iudicet digni sup-
plicio, quo sit. i. p. quod, ut si fidicatio. i. dilatatio famē
delectat quem. i. aliquę nullo mō conduceat. i. labore. p.
ferre nomen. i. famā suā. in plurimos pplos. q̄r licet ab ali-
quib⁹ laudaret ab aliis tamē vituperaret. Erit igit̄ q̄loq̄
cōtentus gloria guagata. i. dilatata iurē suos: i. illa p̄cla-
ra immortalitas famē: i. loquit̄ ironice: q̄r non est precla-
ra: nec immortalis illa coartabitur, idest constringet intra
terminos vnius gentis, idest vnius idiomatici. C. Mora p̄-
tanta est diuersitas morū in gentibus q̄ illud quod reputa-
tur apud alios laudabile, apud aliquos reputat̄ vitupe-
rabile reputat̄. n. apud syrios laudabile comedere pare-
tes mortuos, ne comedant̄ a vermis in terra: qd apud
alios extraneos est execrabilis. simili apud iudeos reputa-
tur laudabile ducere vrores cōsanguinitate proximas qd
apud r̄pianos prohibet̄. Itē in trivialis laudabile ē occi-
dere patrem seragenarium et cremare ipsum: qd apud alios
est vituporabile. Unde dicit̄ poeta. Sunt loca sūt gētes: qb⁹
ē maciare parētes, et pbas, et pietas dū lōga lugēt etas.
Sed q̄ multos clarissimos suis tempib⁹ vi-
ros scriptorum inops deleuit obliuio. Quamq̄
quid ipsa scripta proficiunt que cum suis anctori-
bus premis longior atq̄ obscura retulstas.

Sed q̄ multos clarissimos. Hic philosophia ostendit erit
litatem glorie et breuitate durationis propter quam nō p̄-
petnatur. Et dividit in tres pts. Primo ostendit hoc ex
bominū obliuione. secundo ex tempis breuitate. ibi. vos va-
to. tertio. ostendit gloriam a viris virtuosis non esse appe-
tendan. ibi. Tlos autem. Primo dicit q̄ fama et gloria nō
sit immortalis. patet q̄ q̄ multos v̄ros clarissimos. id est
gloriosos suis tēpib⁹ delevit in opa. i. defectuosa obliuio
scriptoz. q̄ q̄ et ipsa scripta p̄ficiant quid. i. p̄z. q̄ scri-
pta longior. i. obscura vetustas t̄pis p̄mit. i. consumit. cuz
suis auctoribus quoz sūt scripta. C Nota q̄ p̄ scripturas
fama gestoz trāsmittit. ad posteros. litas at scriptura q̄ si
q̄ deficit vel p̄p̄ in opa scriptoz. vel q̄ ipsa scripta in se
vetustate cōsumuntur. Et ideo fama et gloria in obliuione per-
ueniunt. Usq̄ Salustius in cathilinario conqr̄it res gestas
romanoꝝ min⁹ esse famosas p̄p̄ in opa scriptoz. atheint
suum vō maioris fame q̄ romanorū p̄p̄ scriptoz copiam.

Clos ergo immortalitatem vobis propagare videmini: cum futuri famam temporis cogitatis quod si ad eternitatis infinita spacia protractes. quod habes quod de tui nominis diuturnitate leteris. **U**nus enim hora monienti si decem milibus conseratur annis: quoniam utrumque spaciuz diffi-

nitum est: minimam l^z: habet tamen aliquam p
portionē Et hic ipse numerus annorum eiusq^z
quantumlibet multiplex ad interminabilez di-
turnitatem nec cōparari quidem potest. Et n. fi-
nitis ad seūicē fuerit quedam: infiniti vero atq^z
finiti nulla vñq^z poterit esse collatio. Ita sit ut
quanticumq^z pluriplis fama si cum inexhausta
eternitate cogite. n̄ p̄ta s^z plane nulla cē videat
Clos ergo immortalitatem vobis. Hic philosophia ostē

dit famā et gloriā non esse durabilē et imortale ex tempis
breuitate dicens, vos ergo homines videmini vobis ppa-
gare. i. facere immortaltatē, cum cogitatis famā futuri te-
poris. q̄ in hoc frustra cogitatis, q̄ eritis ē duratio fame p̄
tempus, quod, s. temp⁹ si p̄tractes, i. cōpares, ad infinita
spacia eternitatis quid habes q̄ leteris de tui nomis diu-
turnitate, id ē tue fame. q. d. nihil est, etenī mora vni⁹ mo-
menti si conferat. i. cōparef. io. misibus annis habz aliq̄
proportionē, licet minima. i. valde parua, quoniam vtrū
q̄ spaciū temporis est diffinītum; sed hic numer⁹ anno-
rum. i. o. milia vel eius numeri q̄tumlibet multiplex sicut
duplū vel triplū non potest cōparari ad interminabilē diu-
turnitatē que est eternitas, etenī pro q̄ finitis ad seūnūce
fuerit quedā collatio, id est compatio. Infiniti vero et finiti
nulla vñq̄ potest esse collatio. i. compatio. Ita sit ut fa-
ma tempis q̄tumcunq̄ prolixī si cogite cōparādo cū in
exhausta, id est infinita eternitate, ipsa videat nō parua s̄
plane nulla esse. C̄ Nota q̄ omne qd̄ incipit in tempore
necessario habet finē in tpe, cum tēpus sit causa corruptio-
nis tēgalitā. 4. ethi. cum igī fama sit tēporalis incipiens
in tempore ipsa definet in tpe, s. p̄ his non est perpetua.
C̄ Nota q̄ temp⁹ q̄tūcūq̄ magnū cōparati ad eternitatē
minimū reputat, et quasi nullius momenti, licet enim fint
torū ad seūnūce possit esse cōpatio et inter ipsa potest eē
pportio: tamen finiti ad infinitum nulla potest esse cōpa-
ratio. Cum igī eternitas sit duratio infinita tota simul
eris: i. t̄hs q̄tūcūq̄ magnū sit finitū, temp⁹ nullā habe-
bit proportionē ad eternitatē: per q̄sequēs fama q̄tū
cūq̄ prolixī tpis cōparata ad eternitatē nulla videt esse.

Cos autē nisi ad populares aures inanesq; rū
mores recte facere nescitis: rū relicta conscientie
virtutisq; p̄stantia: de alienis p̄mia postulatis ser-
munculis. Accipe in hīmōt arrogante levitate q̄
festine aliquis illusserit. Nam cum quidam ador-
sus esset hominem otumelius qui nō ad vere vir-
tatis vnum: sed ad supbam gloriam falsum sibi
philosophi nomen induerat: adiecissetq; iam se-
sciturū an ille philosophus ēt: si quidez illatas
iniurias leainterq; tolerasset. Ille patie-
tiam paulisq; assumpsit: acceptaq; contumelia
velut insultans. iaz tandem inquit intelligis me
esse philosophum: Tū ille nimis mordaciter
intelleceram inquit si tacuisse.

Clos autem nisi ad populares aures. Hic philosophia ostendit gloriam a viris virtuosis non esse curandam. et hoc duabus rationibus. secunda ibi. Quid autem est. Prima ratio est illa. Illud quod spectat ad levitatem arrogantei sapientibus non est curandum. sed gloria propter quam homo recte facit plaudere hominum illa spectat ad levitatem arrogantei. et est digna derisione. ergo. et ceterum. Quod autem talis arrogantia sit quedam derisione declarat in littera. et dicit. Clos homines nesciunt recte facere. nisi ad populares aures. id est ad populosque complacentias et ad inanes rumores. et laudes. et vos postulatis. id est desideratis. premia de sermunculis

Liber

alienis relata, i. postposita, p̄stātia, i. dignitate v̄re scie et virtutis, pp̄ quā deberetis recte opari, et accipe, i. considera quā festue, idest gloriose, aliquis illiserit, idest deriserit quendam dicentē se eē philosophū in levitate h̄mōi arrogantie. Nam cuz quidā tyrannus esset adorsus cōtumelias idest incepisset alloqui contumeliose quendam hominem: qui induerat, idest usurpauerat, sibi falsum nomen philo sophi non ad v̄sum vere virtutis, sed ad superbam gloriā et tyrannus adiecerat, idest dirissit, se iam sciturum an iste esset philosophus, si quidez illatas sibi iniurias patienter leuiterq; tolerasset, ille qui dixit, se p̄bū plauillsp patientia assumpit, s. in principio, qd pro r. accepta. Contumelia a ty ramo velut sibi insultans inquit ad tyrannum, intelligis ne me esse p̄bz, tunc ille tyrannus mordaciter inquit, intellexeram te p̄bū esse si tacuisse. **M**ota bin cōmentatore in prologo, s. phisico, verus p̄bs debet esse pfectus ob generibus virtutum et per p̄s debet esse magnanum. Sed bin seneca in libro de clementia, magnanimi est iniurias et offensiones sup̄bū despiceret, et per consequens verbis cōtumeliosis prouocari non debet Item p̄bi est non vinci a passionibus sed potius debet moderare et refrenare passiones, cum virtus consistat in moderatione passionum. vñ Arlīt. 4. ethicoz dicit, Mansuetus vult sperturbatus esse et non duci a passione. Unde quidā p̄bs contumeliose sibi insultanti dixit, Tu didicisti maledicere, s. ego didici maledicta contemnere.

Quid autēz ē quod ad precipuos viros, de his enim sermo est: qui virtute gloriam petunt: quid inq; est quod ad hos de fama post resolutū morte supra corpus attineat? Nam si qd nostre rationes credi vetant toti moriuntur homines: nulla est oīno gloria, cum is cuius ea esse dī non extet omnino. Sin vero bene sibi mens conscientia terreno carcere resoluta, celum libera petit: nonne omne terrenum negotium spernet: Que se celo fruens terrenis gaudet exemptam.

Quid autem est quod ad p̄cipuos viros, hic p̄bia p̄ote secundam rōnem q̄ talis est hoies virtuosi vel totaliter mortui corpore et aia, vel aia vuit post morte, si totaliter moriuntur nihil spectat ad eos de gloria post mortem, si aia eoz vuit post mortem, illa petit celum spernet omne terrenum negotium et sic nihil ad eam de terrena gloria ergo apud virtuosos hoies nulla debet esse cura de gloria. Dicit ergo in lfa, quid est qd ad precipuos, i. ad virtuosos viros attineat de fama post resolutū corpus extrema morte, q. d. nihil de his enim viris est sermo noster, qui petunt, i. querunt gloriam virtute, i. operibus virtuosis. Nam si homines toti moriūt corpore et aia ut quidā putat. Qd tamē noscere rōnes, i. p̄bice rōnca, vetat, i. prohibent credi, qd bin p̄bias aia intellectua est immortalis: nulla est oīno gloria post mortem, cu iste oīo nō extet, i. non fit cui ea glia ēē dicatur. Sin vō mens bene sibi conscientia, i. illaes, resoluta, i. liberata, terreno carcere, i. a corpore post mortem, libera petit celum, nonne ipsa aia que celo fruens gaudet se eremptam terrenis ipsa spernet omne terrenum negotium et per consequens terrenam gloriā, q. di. sic. **C** Mota qd ad virtuosos nihil spectat de fama nec in p̄senti vita nec in futuro: nō in presenti, quia dicit seneca in pueribz. Quāplū rimi curant famā pauci autem conscientiam tales pauci curantes conscientiam sunt virtuosi et p̄bi de quibus loquuntur Boetius in fine tractatus de summū bono dicens, Nam ei sunt viri honorandi sicut philosophi qui contēnit de siderium sensus et sequunt̄ desideriū intellectus. plurimi autem sunt qui curāt famā, sicut sunt vulgares qui relata virtute conscientie propter laudes hominū recte faciūt de quibus dicit scripture. Amen dico vobis repererūt mercedē suā. Nec etiā fama spectat ad viros virtuosos in futura vi-

ta qui virtuosi si totaliter moriuntur nihil ad eos de fama. Si autem anima vivit post morte ista enolat ad celū et nihil curat de fama, spernet omne terrenum negotium, et potius gaudet quia est exempta a curis terrenis et gaudio certest i fruatur in eternum.

C Adetrum septimum secundi libri.

Aicumq; solam mente precipiti petit
Summumq; credit gloriam.

Late patentes etheris cernat plagas
Artumq; terrarum sittim:

Breuem replere non valentis ambitus
Pudebit aucti nominis.

Quid o superbi colla mortali iugo,
Frustra leuare gestiunt.

Vicet remotos fama per populos means
Diffusa: linguas explicet.

Et magna titulis fulgeat claris domus.
Mors spernit altam gloriam.

Involuit humile pariter et celsum caput.
Equatq; summis infima.

Abi nunc fidelis ossa fabricii manent.
Quid brutus aut rigidus catbo:

Signat superstes fama tenuis pauculis
Inane nomen litteris.

Sed quid decorat nonimus vocabula.
Num scire consumptos datur.

Jacetis ergo prorsus ignorabiles
Nec fama notos efficit.

Od si putatis longius vitam trahi
Mortalis aura nominis.

Cum sera vos rapiet hoc etiam dies *nobilis*
Iam vos secunda mors manet

C Adetrum septimum secundi libri.
Vicūq; solam mente precipiti petit. Hic inclit metrum septimū hui⁹ sed qd dī archiloy
q̄ euz ab inuētore, iambicū a pede predstante, et
cōstat ex primo versu trimetro et secundo dimetro, in quo metro p̄bia docet quō gloria sit cō
tēnēda et cōsideratē amplitudinis celi et strictitudinis ter
re dicens. **V**icūq; petit: idest desiderat p̄cipiti mente so
lam gloriam, et credit istam esse summū, i. principium inter
appetenda, iste cernat, i. consideret, plagas etheris, i. ptes
celi, late patentes, et cernat artū sumum terraz, idest strictus
spaciū terre in comparatiōe, ad celum, ille, pudebit, i. vere
cundabitur aucti nominis, idest aucte fame sue, non valen
tis, replere breuem ambitum, idest parū spaciū terre.
Et tūc exclamat dicens, O propter hoc, miror, quid idest
proper quid, superbi gestium, idest cupiunt, frustra leuare,
idest extollere, colla sua mortali iugo, idest mortali fa
ma, licet enim fama diffusa means, idest transiens per remo
tos populos explicet se linguas, idest per linguas populo
rum, et licet magna domus tua, idest nobilis parentela, vñ
familia fulgeat claris titulis, idest laudibus tamen mors
spernit altam gloriā, et mors pariter idest famili involuit
humile caput, idest miserum hominem et celsū, i. nobislem
vel divitem et mors equat infima summis nulli parcen
do quod declarat, dicens, Cibi nunc manent ossa fideli
fabricii, quid Brut⁹ rigid⁹ aut Catbo: supple ē, q. di, qd
manet quod tēuis fama, i. eritis sapientes, i. manes, signat
inane nōm̄ eoz pauculis litteris scriptis et epitaphis, sed
qd, i. ad qd, nouim⁹ decora vocabula scripta, inquit in
telligit p

telligit p ea ipsos esse cōsūptos. s. mortuos. q. d. Imo Ia
cetis ergo mortui prorsus ignorabiles nec fama efficit
vos notos: Et qd alius diceret licet ipsi sint mortui corpo
re, tñ vltimam famam. dicit. pbia. Si putatis vitam restram
longius trahi. i. plongari. aura mortalis nois. i. splendo
re mortal fame cu. sera. i. vltima dies. vobis. hoc rapiet.
i. famam auferet. tñ vos manet. i. expectat. secunda mors
q. d. si estis prius mortui corpe. i. fama manens est vita
vestra. illa cessante. secundario moriemini. C Notandum
fabritius. fuit psul romanus qui cum mitteret pugnare p
pirrum regem epirotar. rex promisit sibi ptem regni sui
ut transiret ad ipm: qd fabritius cōtempsu sequenti anoptris
obtulit sibi magnam pecuniam auri. ut traderet sibi roma
nu impium. cui ait fabrichi. Roma nō vult auxiliū vult im
pare habentibz auxiliū. pp hoc ipse dictus fuit fidelis fabriti
us. Dicis etiā de fabritio. qd cu qdā ad eū venisset pmit
tens se pīrū regē occisuz. si fabritius sibi pecunia aliquā
dare vellet. Ipse vo fabritius hunc traditor. ligatus misit
ad pīrū. p tali scelere puniendū cui nō pīrū dicit. No
sibilius est solē a suo tramite decuiare. qd fabritius a via re
cte rōis discedere. C Nota qd brutus fuit primus p̄fusil ro
manus qd amore libertatis i. institutus pīrū stuprū. Lucretie plu
rima egit. i. multa bella pro romani init. pp qd etiā fa
mosus fuit. Nota qd catō dicitur est rigidus pp rigorem
al. qui ad nihil turpe flecti potuit i. tante iusticie fuit ut lu
cāus ipm diis comparet in iudicāda causa. qd fuit inter Ju
liū celare i. pompeii dicens. Uicitur cā diis placuit hī victa
Cathoni. i. de hoc magis pīrū quarto hī prosa sc̄ta.